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הוֹד֣ו1ּ
Dai–graças
H3034

לַי֭הוָה
ao–SENHOR
H3068

קִרְא֣וּ
invocai
H7121

בִּשְׁמ֑וֹ
Seu–nome
H8034

יעוּ הוֹדִ֥
fazei–conhecer
H3045

ים עַמִּ֗ בָ֝
entre–os–povos

יו׃ עֲלִילוֹתָֽ
Suas–obras
H5949

Louvae ao Senhor, e invocae o seu nome; fazei conhecidas as suas obras entre os povos.

ׁירוּ־2 שִֽ
Cantai
H7891

ל֭וֹ
a–Ele

זַמְּרוּ־
salmodiai
H2167

ל֑וֹ
a–Ele

יחוּ ֗ שִׂ֝
falai
H7878

בְּכָל־
de–todas
H3605

יו׃ נִפְלְאוֹתָֽ
Suas–maravilhas
H6381

Cantae-lhe, cantae-lhe psalmos: fallae de todas as suas maravilhas.

תְהַלְלו3ּ הִֽ֭
Gloriai-vos

ם בְּשֵׁ֣
no–nome
H8034

קָדְשׁ֑וֹ
de–Sua–santidade
H6944

ח יִשְׂ֝מַ֗
alegre-se
H8055

׀לֵב֤ 
o–coração

י מְבַקְשֵׁ֬
dos–que–buscam
H1245

יְהוָֽה׃
ao–SENHOR
H3068

Gloriae-vos no seu sancto nome: alegre-se o coração d'aquelles que buscam ao Senhor.

דִּרְשׁ֣ו4ּ
Buscai
H1875

יְהוָה֣
ao–SENHOR
H3068

וְעֻזּ֑וֹ
e–Sua–força
H5797

בַּקְּשׁ֖וּ
buscai
H1245

פָנָי֣ו
Sua–face
H6440

יד׃ תָּמִֽ
continuamente
H8548

Buscae ao Senhor e a sua força: buscae a sua face continuamente.

זִכְר֗ו5ּ
Lembrai-vos
H2142

יו נִפְלְאוֹתָ֥
de–Suas–maravilhas
H6381

אֲשֶׁר־
que

ה עָשָׂ֑
fez

יו פְתָ֗ מֹ֝
Seus–portentos
H4159

וּמִשְׁפְּטֵי־
e–os–juízos
H4941

יו׃ פִֽ
de–Sua–boca
H6310

Lembrae-vos das maravilhas que fez, dos seus prodigios e dos juizos da sua bocca;

זֶרַ֭ע6
Semente
H2233

אַבְרָהָם֣
de–Abraão
H0085

עַבְדּ֑וֹ
Seu–servo
H5650

בְּנֵי֖
filhos

ב יַעֲקֹ֣
de–Jacó
H3290

יו׃ בְּחִירָֽ
Seus–escolhidos
H0972

Vós, semente d'Abrahão, seu servo, vós, filhos de Jacob, seus escolhidos.

ה֭וּא7
Ele
H1931

יְהוָה֣
é–o–SENHOR
H3068

אֱלֹהֵי֑נוּ
nosso–Deus
H0430

בְּכָל־
em–toda
H3605

רֶץ אָ֗ הָ֝
a–terra
H0776

יו׃ מִשְׁפָּטָֽ
estão–Seus–juízos
H4941

Elle é o Senhor, nosso Deus; os seus juizos estão em toda a terra.

זָכַר8֣
Lembra-Se
H2142

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

בְּרִית֑וֹ
de–Sua–aliança
H1285

דָּבָ֥ר
da–palavra
H1697

וָּ֗ה צִ֝
que–ordenou
H6680

לְאֶלֶ֣ף
para–mil
H0505

דּֽוֹר׃
gerações
H1755

Lembrou-se do seu concerto para sempre, da palavra que mandou a milhares de gerações.

ר9 אֲשֶׁ֣
Que

כָּ֭רַת
firmou
H3772

אֶת־
com
H0854

אַבְרָהָם֑
Abraão
H0085

וּשְׁב֖וּעָת֣וֹ
e–Seu–juramento
H7621

ק׃ לְיִשְׂחָֽ
a–Isaque
H3446

O qual concerto fez com Abrahão, e o seu juramento a Isaac.
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עֲמִידֶ֣ה10ָ וַיַּֽ
E–a–confirmou
H5975

ב לְיַעֲקֹ֣
a–Jacó
H3290

ק לְחֹ֑
por–estatuto
H2706

ל יִשְׂרָאֵ֗ לְ֝
a–Israel
H3478

ית בְּרִ֣
por–aliança
H1285

ם׃ עוֹלָֽ
eterna
H5769

E confirmou o mesmo a Jacob por estatuto, e a Israel por concerto eterno,

ר11 לֵאמֹ֗
Dizendo
H0559

לְךָ֗
a–ti

ן אֶתֵּ֥
darei
H5414

אֶת־
a
H0853

רֶץ־ אֶֽ
terra
H0776

כְּנָעַ֑ן
de–Canaã

בֶל חֶ֝֗
a–porção

ם׃ נַחֲלַתְכֶֽ
de–vossa–herança
H5159

Dizendo: A ti darei a terra de Canaan, a sorte da vossa herança.

֭הְיוֹתָם12 בִּֽ
Quando–eram
H1961

מְתֵ֣י
poucos
H4962

ר מִסְפָּ֑
em–número
H4557

ט מְעַ֗ כִּ֝
muito–poucos
H4592

ים וְגָרִ֥
e–peregrinos

הּ׃ בָּֽ
nela

Quando eram poucos homens em numero, sim, mui poucos e estrangeiros n'ella.

יִּתְהַלְּכו13ּ וַֽ֭
E–andavam
H1980

מִגּ֣וֹי
de–nação

אֶל־
em
H0413

גּ֑וֹי
nação

ה מַּמְלָכָ֗ מִ֝
de–reino
H4467

אֶל־
em
H0413

עַ֥ם
povo

ר׃ אַחֵֽ
outro
H0312

Quando andavam de nação em nação e d'um reino para outro povo.

א־14 ֹֽ ל
Não
H3808

הִנִּ֣יחַ
permitiu
H3240

אָדָ֣ם
que–ninguém
H0120

ם לְעָשְׁקָ֑
os–oprimisse
H6231

וַיּ֖וֹכַח
e–repreendeu
H3198

עֲלֵיהֶם֣
por–causa–deles

ים׃ מְלָכִֽ
reis
H4428

Não permittiu a ninguem que os opprimisse, e por amor d'elles reprehendeu a reis, dizendo:

ל־15 אַֽ
Não
H0408

תִּגְּע֥וּ
toqueis
H5060

בִמְשִׁיחָי֑
em–Meus–ungidos
H4899

וְלִ֝נְבִיאַי
e–a–Meus–profetas
H5030

אַל־
não
H0408

עוּ׃ תָּרֵֽ
façais–mal

Não toqueis os meus ungidos, e não maltrateis os meus prophetas.

וַיִּקְרָ֣א16
E–chamou
H7121

עָב רָ֭
fome
H7458

עַל־
sobre

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

ל־ כָּֽ
todo
H3605

מַטֵּה־
sustento
H4294

לֶ֥חֶם
de–pão
H3899

ר׃ שָׁבָֽ
quebrou
H7665

Chamou a fome sobre a terra, quebrantou todo o sustento do pão.

שָׁלַח17֣
Enviou
H7971

לִפְנֵיהֶם֣
diante–deles
H6440

אִ֑ישׁ
um–homem
H0376

בֶד עֶ֗ לְ֝
como–escravo
H5650

ר נִמְכַּ֥
foi–vendido
H4376

ף׃ יוֹסֵֽ
José
H3130

Mandou perante elles um varão, José, que foi vendido por escravo:

עִנּ֣ו18ּ
Afligiram

בֶל בַכֶּ֣
com–grilhões
H3525

]רגליו[
seus–pés
H7272

)רַגְל֑וֹ(
seu–pé
H7272

רְזֶ֗ל בַּ֝
em–ferro
H1270

אָה בָּ֣
entrou
H0935

נַפְשֽׁוֹ׃
sua–alma
H5315

Cujos pés apertaram com grilhões: foi mettido em ferros:

עַד־19
Até
H5704

עֵ֥ת
o–tempo
H6256

א־ בֹּֽ
em–que–veio
H0935

דְבָר֑וֹ
sua–palavra
H1697

ת אִמְרַ֖
a–palavra

יְהוָה֣
do–SENHOR
H3068

תְהוּ׃ צְרָפָֽ
o–provou
H6884

Até ao tempo em que chegou a sua palavra; a palavra do Senhor o provou.

לַח20 שָׁ֣
Enviou
H7971

מֶ֭לֶךְ
o–rei
H4428

וַיַּתִּירֵ֑הוּ
e–o–soltou

ל מֹשֵׁ֥
o–dominador
H4910

ים מִּ֗ עַ֝
dos–povos

הוּ׃ יְפַתְּחֵֽ וַֽ
e–o–libertou
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Mandou o rei, e o fez soltar; o governador dos povos, e o soltou.

שָׂמ֣ו21ֹ
Pô-lo

אָד֣וֹן
como–senhor
H0113

לְבֵית֑וֹ
de–sua–casa

ל וּמֹ֝שֵׁ֗
e–governador
H4910

בְּכָל־
de–toda
H3605

קִנְיָנֽוֹ׃
sua–propriedade
H7075

Fel-o senhor da sua casa, e governador de toda a sua fazenda;

ר22 לֶאְסֹ֣
Para–prender
H0631

שָׂרָ֣יו
seus–príncipes
H8269

בְּנַפְשׁ֑וֹ
à–sua–vontade
H5315

וּזְקֵנָי֥ו
e–a–seus–anciãos
H2205

ם׃ יְחַכֵּֽ
ensinasse–sabedoria
H2449

Para sujeitar os seus principes a seu gosto, e instruir os seus anciãos.

א23 ֹ֣ וַיָּב
E–entrou
H0935

יִשְׂרָאֵל֣
Israel
H3478

מִצְרָ֑יִם
no–Egito
H4714

ב וְיַ֝עֲקֹ֗
e–Jacó
H3290

גָּ֣ר
peregrinou

רֶץ־ בְּאֶֽ
na–terra
H0776

ם׃ חָֽ
de–Cam
H2526

Então Israel entrou no Egypto, e Jacob peregrinou na terra de Cão.

וַיֶּ֣פֶר24
E–fez–frutificar
H6509

אֶת־
a
H0853

עַמּ֣וֹ
Seu–povo

ד מְאֹ֑
muito
H3966

עֲצִמֵהוּ וַיַּֽ֝
e–o–fez–mais–forte

יו׃ מִצָּרָֽ
que–seus–adversários

E augmentou o seu povo em grande maneira, e o fez mais poderoso do que os seus inimigos.

הָפַך25ְ֣
Virou
H2015

לִבָּ֭ם
o–coração–deles

ֹ֣א לִשְׂנ
para–odiar
H8130

עַמּ֑וֹ
Seu–povo

ל הִתְנַכֵּ֗ לְ֝
para–agir–traicoeiramente
H5230

יו׃ בַּעֲבָדָֽ
contra–Seus–servos
H5650

Virou o coração d'elles para que aborrecessem o seu povo, para que tratassem astutamente aos seus servos.

שָׁלַ֭ח26
Enviou
H7971

ה מֹשֶׁ֣
Moisés
H4872

עַבְדּ֑וֹ
Seu–servo
H5650

ן הֲרֹ֗ אַ֝
Arão
H0175

ר אֲשֶׁ֣
a–quem

חַר־ בָּֽ
escolheu
H0977

בּֽוֹ׃
para–Si

Enviou Moysés, seu servo, e Aarão, a quem escolhera.

ׂמוּ־27 שָֽ
Puseram

בָ֭ם
entre–eles

דִּבְרֵ֣י
as–palavras
H1697

אֹתוֹתָ֑יו
de–Seus–sinais
H0226

ים וּמֹ֝פְתִ֗
e–portentos
H4159

בְּאֶרֶ֣ץ
na–terra
H0776

ם׃ חָֽ
de–Cam
H2526

Mostraram entre elles os seus signaes e prodigios, na terra de Cão.

ח28 לַֽ שָׁ֣
Enviou
H7971

חֹ֭שֶׁךְ
trevas
H2822

ךְ וַיַּחְשִׁ֑
e–a–escureceu
H2821

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

ר֗וּ מָ֝
se–rebelaram
H4784

אֶת־
contra
H0853

]דברוו  [
Suas–palavras
H1697

)דְּבָרֽוֹ׃(
Sua–palavra
H1697

Mandou trevas, e a fez escurecer; e não foram rebeldes á sua palavra.

הָפַך29ְ֣
Transformou
H2015

אֶת־
a
H0853

מֵימֵיהֶם֣
suas–águas
H4325

לְדָ֑ם
em–sangue
H1818

מֶת וַיָּ֝֗
e–matou
H4191

אֶת־
os
H0853

ם׃ דְּגָתָֽ
seus–peixes
H1710

Converteu as suas aguas em sangue, e matou os seus peixes.

שָׁרַ֣ץ30
Pululou
H8317

אַרְצָם֣
sua–terra
H0776

צְפַרְדְּעִי֑ם
de–rãs
H6854

י חַדְרֵ֗ בְּ֝
até–nos–quartos
H2315

ם׃ מַלְכֵיהֶֽ
de–seus–reis
H4428

A sua terra produziu rãs em abundancia, até nas camaras dos seus reis.
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אָמַ֭ר31
Falou
H0559

א ֹ֣ וַיָּב
e–vieram
H0935

ב עָרֹ֑
enxames–de–moscas
H6157

ים נִּ֗ כִּ֝
piolhos
H3654

בְּכָל־
em–todo
H3605

ם׃ גְּבוּלָֽ
seu–território
H1366

Fallou elle, e vieram enxames de moscas e piolhos em todo o seu termo.

נָתַ֣ן32
Deu-lhes
H5414

גִּשְׁמֵיהֶם֣
suas–chuvas
H1653

בָּרָ֑ד
de–granizo
H1259

אֵ֖שׁ
fogo
H0784

לֶהָב֣וֹת
de–labaredas
H3852

ם׃ בְּאַרְצָֽ
em–sua–terra
H0776

Converteu as suas chuvas em saraiva, e fogo abrazador na sua terra.

וַיַּ֣ך33ְ
E–feriu
H5221

גַּפְ֭נָם
suas–videiras
H1612

וּתְאֵנָתָ֑ם
e–suas–figueiras
H8384

ר וַיְ֝שַׁבֵּ֗
e–quebrou
H7665

עֵץ֣
as–árvores
H6086

ם׃ גְּבוּלָֽ
de–seu–território
H1366

Feriu as suas vinhas e os seus figueiraes, e quebrou as arvores dos seus termos.

אָמַ֭ר34
Falou
H0559

א ֹ֣ וַיָּב
e–vieram
H0935

ה אַרְבֶּ֑
gafanhotos
H0697

לֶק וְיֶ֝֗
e–larvas
H3218

וְאֵי֣ן
e–sem
H0369

ר׃ מִסְפָּֽ
número
H4557

Fallou elle, e vieram gafanhotos e pulgão sem numero.

וַיֹּ֣אכַל35
E–devoraram
H0398

כָּל־
toda
H3605

עֵשֶׂ֣ב
vegetação
H6212

בְּאַרְצָם֑
em–sua–terra
H0776

אכַל וַיֹּ֝֗
e–devoraram
H0398

י פְּרִ֣
o–fruto
H6529

ם׃ אַדְמָתָֽ
de–sua–terra
H0127

E comeram toda a herva da sua terra, e devoraram o fructo dos seus campos.

וַיַּ֣ך36ְ
E–feriu
H5221

כָּל־
todos
H3605

בְּכ֣וֹר
os–primogênitos
H1060

בְּאַרְצָם֑
em–sua–terra
H0776

ית אשִׁ֗ רֵ֝
as–primícias
H7225

לְכָל־
de–todo
H3605

אוֹנָֽם׃
seu–vigor
H0202

Feriu tambem a todos os primogenitos da sua terra, as primicias de todas as suas forças.

יּוֹצִיאֵם37 וַֽ֭
E–os–fez–sair
H3318

בְּכֶסֶ֣ף
com–prata
H3701

וְזָהָב֑
e–ouro
H2091

ין וְאֵ֖
e–não–houve
H0369

בִּשְׁבָטָי֣ו
entre–suas–tribos
H7626

ׁל׃ כּוֹשֵֽ
quem–tropeçasse
H3782

E tirou-os para fóra com prata e oiro, e entre as suas tribus não houve um só fraco.

שָׂמַח38֣
Alegrou-se
H8055

מִצְרַ֣יִם
Egito
H4714

בְּצֵאתָ֑ם
com–sua–saída
H3318

י־ כִּֽ
pois

נָפַ֖ל
caiu
H5307

ם פַּחְדָּ֣
o–temor–deles
H6343

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
sobre–eles

O Egypto se alegrou quando elles sairam, porque o seu temor caira sobre elles.

פָּרַ֣ש39ׂ
Estendeu
H6566

עָנָן֣
uma–nuvem
H6051

לְמָסָךְ֑
por–coberta
H4539

שׁ וְאֵ֝֗
e–fogo
H0784

יר לְהָאִ֥
para–iluminar
H0215

יְלָה׃ לָֽ
a–noite
H3915

Estendeu uma nuvem por coberta, e um fogo para alumiar de noite.

שָׁאַל40֣
Pediram
H7592

וַיָּבֵא֣
e–Ele–trouxe
H0935

שְׂלָו֑
codornizes
H7958

וְלֶ֥חֶם
e–de–pão
H3899

יִם מַ֗ שָׁ֝
do–céu
H8064

ם׃ יַשְׂבִּיעֵֽ
os–saciava
H7646

Oraram, e elle fez vir codornizes, e os fartou de pão do céu.

תַח41 פָּ֣
Abriu

צ֭וּר
a–rocha
H6697

וַיָּז֣וּבוּ
e–jorraram
H2100

מָיִ֑ם
águas
H4325

לְכ֗וּ הָ֝
correram
H1980

בַּצִּיּ֥וֹת
pelos–lugares–secos
H6723

ר׃ נָהָֽ
como–rio
H5104
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Abriu a penha, e d'ella correram aguas; correram pelos logares seccos como um rio.

י־42 כִּֽ
Pois

זָכַ֭ר
lembrou-Se
H2142

אֶת־
de
H0853

דְּבַר֣
Sua–santa–palavra
H1697

קָדְשׁ֑וֹ
Sua–palavra–santa
H6944

ת־ אֶֽ
com
H0853

אַבְרָהָ֥ם
Abraão
H0085

עַבְדּֽוֹ׃
Seu–servo
H5650

Porque se lembrou da sua sancta palavra, e de Abrahão, seu servo.

וַיּוֹצִ֣א43
E–fez–sair
H3318

עַמּ֣וֹ
Seu–povo

בְשָׂשׂ֑וֹן
com–alegria
H8342

רִנָּ֗ה בְּ֝
com–júbilo
H7440

אֶת־
a
H0853

יו׃ בְּחִירָֽ
Seus–escolhidos
H0972

E tirou d'ali o seu povo com alegria, e os seus escolhidos com regozijo.

ן44 וַיִּתֵּ֣
E–deu-lhes
H5414

לָהֶ֭ם
a–eles
H1992

אַרְצ֣וֹת
terras
H0776

גּוֹיִם֑
de–nações

וַעֲמַ֖ל
e–o–trabalho
H5999

ים לְאֻמִּ֣
de–povos
H3816

שׁוּ׃ יִירָֽ
herdaram
H3423

E deu-lhes as terras das nações; e herdaram o trabalho dos povos;

׀בַּעֲב֤וּר 45
Para–que
H5668

יִשְׁמְר֣וּ
guardem
H8104

חֻ֭קָּיו
Seus–estatutos
H2706

יו וְתוֹרֹתָ֥
e–Suas–leis
H8451

רוּ יִנְצֹ֗
observem
H5341

לְלוּ־ הַֽ
Aleluia

יָֽהּ׃
JAH
H3050

Para que guardassem os seus preceitos, e observassem as suas leis. Louvae ao Senhor.
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